
CHÍNH PHỦ
Số: 548-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 1996

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập các Ban Chỉ đạo

cổ phần hóa theo Nghị định số 28/CP ngày 7- 5-1996 của Chính phủ

__________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992,

Căn cứ Nghị định số 28-CP ngày 7-5-1996 của Chính phủ về chuyển một số doanh nghiệp

nhà nước thành công ty cổ phần,

Theo đề nghị của các Bộ trưởng: Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương đổi mới doanh nghiệp Bộ

Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo trung ương cổ phần hóa gồm các đồng chí sau đây:

- Phan Văn Tiệm, Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương Đổi mới doanh nghiệp,

Trưởng Ban.

- Phạm Văn Trọng, Thứ trưởng Bộ Tài chính, Phó Ban thường trực.

- Lê Duy Đồng, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, ủy viên.

- Hoàng Minh Chúc, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, ủy viên.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5509


Ban Chỉ đạo có tổ chuyên viên giúp việc gồm một số chuyên viên được lựa chọn từ các Bộ có

liên quan, trong đó Ban cổ phần hóa của Tổng cục Quản lý vốn và tài sản nhà nước tại doanh

nghiệp thuộc Bộ Tài chính là bộ phận thường trực.

Số lượng chuyên viên, tổ chức, trụ sở và quy chế làm việc của bộ phận thường trực do Trưởng

ban Ban Chỉ đạo trung ương cổ phần hóa quy định.

Điều 2.- Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo trung ương cổ phần hóa:

1. Nhiệm vụ:

a) Ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, Phân công từng thành viên trong Ban thực

hiện những nhiệm vụ quy định trong Nghị định số 28-CP ngày 7-5-1996 của Chính phủ, phối

hợp hoạt động và tạo điều kiện cho các thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

b) Tham gia cùng các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi tắt là các Bộ và

địa phương) chỉ đạo việc cổ phần hoá ở những doanh nghiệp có vốn nhà nước (gồm vốn ngân

sách cấp, vốn có nguồn gốc từ ngân sách và vốn do doanh nghiệp tự tích luỹ) trên 3 tỷ đồng.

c) Tham gia cùng Hội đồng Quản trị của Tổng oông ty nhà nước. do Thủ tuớng Chính phủ

quyết định thành lập hoạt động theo nội dung Quyết định số 91-TTg ngày 7-3-1994 (gọi tắt là

Tổng công ty 91) chỉ đạo việc tiến hành cổ phần hóa ở các doanh nghiệp thành viên của Tổng

công ty.

d) Hướng dẫn, theo dõi các Bộ và địa phương thực hiện chủ chương cổ phần hóa ở những

doanh nghiệp đã được phân cấp.

đ) Thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn các phương án cổ phần hóa đối với

những doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên 3 tỷ đồng.

e) Trình Thủ tuớng Chính phủ để giải quyết những vấn đề vượt quá quyền hạn của Ban.

g) Xây dựng đề án thí điểm bán cổ phần cho các tổ chức và cá nhân nước ngoài trình Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt.

h) Tổng kết tình hình thực hiện chủ trương cổ phần hóa để báo cáo Thủ tướng Chính phủ

trong quý II năm 1998.

2. Quyền hạn:

a) Ban hành quy trình tiến hành để phần hóa, quy định nhiệm vụ và quyền hạn của các Ban

Chỉ đạo cổ phần hóa ở các Bộ, địa phương và Ban cổ phần hóa ở doanh nghiệp.


